## Particula

et quod morbus quod minus malorum accidentium et si periorum est carius est minus mala cum ut dicit. 4. suppono sequitur quod morbus similis a causa deperiorum est minima mala causa. nam quod magis pericitatur propter morbum. morbus est causa deterioris effectus sed minus pericitatur ex morbo simili cum circumstantiis dictis. ergo minus mala causa et sic. prima conclusio illorum est finita. Altera secunda conclusionem illorum arguit et supponit primo quod morbus non tantum significat causam suam. sed etiam effectus et se ipsum cum plures rationes. per suppō ex his que discuntur super illo asso. 12. prime pricule. portios et persistencias. 2. suppō quod si sunt duo signata multa significata una dicitur a deterius. quod deteriorum significat dispositionem quam alius non obstat quod aliquod significaret minus mala. ista per quod ab habitu sumenda est denominatio. Tunc arguitur sic morbus similis significat suam periculositatē et accidit quod sunt causati et illa sunt deteriora iuxta ponem cum morbus similis est deterius signum iuxta eos. non ergo videlicet prima 2. stare cuius 2. sed per intentione. 3. conclusionis suppono iuxta ea quod a genitili sunt concedenda et suis sequacibus quod cuiilibet corpori quantumcumque statico lapsus ad calidum est absolute similis respectu lapsus ad frigidum per iuxta eos. quod oportet vivens est a predominio calidum. Et ideo faciliter labitur ad calorem. Et ideo ille lapsus est eis similis. Secundo suppono quod lapsus contrarios in corporibus similis naturae complexionis oportet equalis ad sensum intelligimus lapsus at pamento eque distantes gradualiter quod ista supponit de mente eorum. probo quod vel intelligitur lapsus equales quo ad sensum modo dicto vel quod nobis virtusque temperamenti non. n. videntur alii modi quibus lapsus dicantur. quo ad sensum equales non potest dici 3. quia tunc lapsibus contrario et simul existib[us] equalibus quo ad sensum non oportet illud quod labitur lapsus contrario magis a proprio temperamento euertatur ut ipsi dicitur ymo equaliter nec potest fuisse quod lapsibus existib[us] diversis vel in eadem vel similis complexione naturae non fieret postea similis sensatio ut pernam. nam si duorum equaliter colericorum virtus calefacit et reliquorum frigide fiat non similis fiet eorum sensatio. ergo restat quod primo modo intelligatur apud eos lapsus ad sensum equales. et sic per hanc suppositionem. His habitis capio duo cor. frigida et sunt oportet similia. a. et b. et labefacta. a. preter naturae ad calidum supra temperamtum per virtus gradus anteque b. incipiat labitur ad frigidum et sumus nunc in hoc instanti in quo. a. est lapsus per virtus gradus super temperamtum et prius lapsus i. a. supra illius gradus et b. nesciit primo incipiat labitur eque velociter versus frigidum. sicut et continuat suum lapsus versus calidum. et sequitur primo quod ista duo sunt consimilis naturalis complexionis et continue post equaliter labentur. quo ad sensum. probatur quia continue post hoc. b. eque gradualiter distabunt a temperamento. et tamen continue post per magnum tempore a deterius labetur quam b. nam a. multo magis distat a proprio temperamento quam b. cum nunc distat per

duos gradus et b. per nullum. ymo per infinitum modicum immediate post hoc distabit. b. a proprio tempore amete et a plusquam per duos gradus. ergo immediate post hoc deterius labefacta. a. quam b. et continue post hoc equaliter quo ad sensum labentur. Et ultra arguitur. a. labetur ad calidum et b. ad frigidum ergo a. labetur ad simile et b. ad contrarium. Prosa tenet ex suppositione prima. Quartā conclusionē puto esse veram cum limitatione. tamē in lapsibus a causa corporalē dependentibus alijs paribus. Itē quintā puto esse veram contra dictas conclusiones etiam plures cadunt instantie etiam discende. Soluendo igitur ad dubium suppositis his que in primo articulo discutitur. Suppono. 2. quod hic loquuntur de morbis malis a causa corporalē dependentibus per hoc ex nonnis circa asso. Tertio suppono quod talium morborum ille difficultus remouet cuius causa est fortior alijs paribus. Ex his pono hanc responsam conclusionē quilibet lapsus ad simile complexionis naturae etatis temporis et habitudinis naturae. alioque supposita paritate est minus malus per viam signi et viam cause quam lapsus contrarius. Conclusionē probatur. primo sic ipse equaliter ledit operationes. et minus est permisus ergo absolute est minus malus et minus levis. Prosa patet ex dictis. et similiter assumptum cujus causa eius fortius remouetas. quod est minor et ultra ergo est minus malum signum. Tertia conclusio morbus similis dispenso preternaturam et equalis contrarie non oportet minus malus. probatur de vlcere in ydropico. et fe. pestilentiali in corpore pleno malis humoribus. Tertia conclusio morbi in aliis similis non oportet minus malus per ymō de ethica et colerico in estate et per ymō in cor. cuius humores sunt lati et pectus strictus et collum longum. His habitis respondendo ad argumenta aī opposita. Ad prium negatur prosa licet assī sit dubium. nam non solū per alterantia remouet talis fe. ymo per causam euacuationem colerico et statico eque febribus. fortior est causa in statico. et difficultus remouetur. Ad fuisse negatur assī per cause fortitudinem. Ad tertium dī quod conclusiones oī sunt intelligēde cujus morbus est similis illis dictis quod sit a principio. Ad quartum dī quod in illo casu cetera non sunt paria. Ad quintum dī quod quartana est causa est morbus magis proportionalis temporis estiū quod autunalis vel hyemalis. Iz sepius incipiat in autuno. Ad sextum dī quod non sunt pares morbi sed potius paritate. negatur assī. Ad septimum dī quod spasmodus siccus non est morbus malis siens. dī est quod est in proportionali. Ad octauum dī quod apostemata calida non sunt cujus paribus acciditibus per dolorē fortiorē quē facit. Ad nonū per p. vlc. in pulmone et vulnus non est morbus siens sed factus. 2. est ibi disputas ex parte disponsis secundū consilice phibētis sanitatis. Ad decimum eodem modo posset dici negando assumptū nisi sit paritas. Ad undecimum dicitur negando arī ut per p. in primo articulo. Ad duodecimum negatur assumptū nec valet arī eque immediate una lapsus sicut alteri. ergo eque faciliter ad unum sicut ad aliū ducitur.

## Natura multis modis

dicitur. Istud comētū diuidit i duas ptes. pmo ponitur comētū gal. secundo additio cōstātini. ibi. 2<sup>o</sup> vel ita q circa. pma i duas. primo exponit hoc vobis nā. et ponit expō et sūia affo. secundo ponit et soluit quedam instātie. ibi secunda. dyoclius. De prima dicit q per nām ypo. intelligit complexionem nālem. et tunc sententia affo. est q morbi qui sunt proprii conclusioni nāli. temporī. etati et habitudini minus molestant qz morbi qui non sunt proprii. et p̄trarij p̄trario mō se habēt. s. qz sūt magis molesti. et tu hoc cōsidera q in pluribus commentis h̄ intenſuntur diuerse additioes aī illam ptem dyoclius que non sunt de suba commenti.

Dyoclius. In hac pte adducit et soluit quasdā instātias. et diuidit in tres fm q tres sunt instātiae. ibi. 2<sup>o</sup> q autem. ibi. tertia. q testatur ypo. De prima dicit q dyoclius qui fecit librū de ebdomadis arguit contra hunc affo<sup>m</sup> discens q simile ad ditum similē facit ipsuz surē et augeri. s̄z cōtrariuz morbi ē eius curamēti. i. cā curatiua cū oīs cura sit p cōtrarij et sic voluit q morbi p̄trarij tpe facilius curāt ut se. acuta. i hyeme. Dicit secundo quo ad eādē ptem q ille nō recordat q se. acuta. n̄ sit nisi ex acuta mā talis ait acuta mā nō posset mouere nām corporis ante infirmitatem. nec nā corporis potuit resistere. multo minus virtus debilis in infirmitate potuit resistere. Et ideo morb⁹ meito fortitudinis sue cause erit p̄iculosisq; si erit cōtrarius. Et hoc etiā p̄ experimento. nāz si sint due se. eque acute vna estivalis et alia hyemalis mnc iueniretur hyemalis periculosior. sed bene cōcedo q si se. incipiat i tēpore calido. deinde subito p̄mutetur ad frigidum q illa facilius curabitur. qz vtrūq; tēpus arguit facilitatē sue curatōis p̄mū qz arguit a leui cā ip̄m processisse. fm qz ē tē p̄mō p̄trarij. ideo adiuuat ad curā. et hoc mō verificat dicti dyocli q egritudo in tēpore p̄trario facilius curāt. sed hoc non est p̄tra affo<sup>m</sup>. Et hoc nō. cōcedendūz eē aliqz morbi i tēpore disproporionali esse minus p̄iculosum sed morbus icipies i tpe disproporionali et q i eodē puenit ad equallitatē cū morbo p̄portionali ille est p̄iculosis.

Quod aut. Ponit hic secundā instātiā et soluit dicēs. q illud qd̄ dī de sensibus et decrepitis q brāzi et corize i valde sensibus nō maturant si ē p̄risū illi qd̄ h dī et rō ē nā ille mōb⁹ si ē p̄iculosis cū sit d̄ mā i matura et idigesta q morbos si facit ita p̄iculosis. sic colera q generat p nīmā et supfluā decoctionē. Et tō i illis sensibus hic morbus si non maturat. tñ ē p̄iculosis qz si cēt morbus ex mā acutissima. 2<sup>o</sup> p̄t solui. qz dī i valde sensibus i qbus virtus ē valde defecta i qbus vterq; morbus ē p̄iculosis qz i virtute fortis. et h̄ solutio stat sup hoc. qz nō sunt cetera paria si cōpēt iste morbus i ista etate cōtingēs ad simile morbi cōtingētē i suuētute.

Quod testatur. Ponit tertia instātiā dicēs q dicit ypo. in. 3<sup>o</sup> p̄icula epidimiaꝝ vbi dixit q plu-

rūm̄ illoꝝ quorum nā propinqua fuerit p̄tisī sunt mortui ex p̄tisī non est cōtrariuz huic affo. et rō qz ibi ypo. p nām intellexit compositionem que p̄lerūq; vocatur nā. sed hic loquitur de morbis p̄portionatis complexioni et non compōi. et solutio ēt p̄tēt dari. vt qz non sunt cetera paria cū merito i istius cōpōnis multum impeditur virtus quod si est in hijs que opposito modo sunt dispositi. Et ideo multi errauerunt in sūia huius affo. dicentes morbum conuenientem nature infirmi. qui est cōtrarius sue complexiōi qui multum a mente ypo cratis recedit. Adulti. n. Ponit falsā expōez et p̄z. Vel ita qui. Extra naturaz. hec est addiōtio constantini et p̄z q et quid dicat.

## M omnibus

tc. In isto affo. ypo. intēdit tres

conclusiones. et secundum hoc. diuidit in tres ptes. ibi. 2<sup>o</sup> minus vero. ibi. 3<sup>o</sup> falcates. Conclusio prima est ista. In oībus morbis bonum est h̄e ptes que sunt circa vmbilicuz et pectinem spissas. probatur. qz ex hoc significat bondas digōnis in stomaco et epate. ideo tc. cōclusio clara. et affo. statim declarabitur. Primo nota circa hanc conclusionē per ea que sunt circa vmbilicum et pectinem debemus intelligere mirach ventris et est panniculus compositus ex multis p̄tibus ut dicam infra dyaphragma tegens naturalia membra. Est autēz mirach compositus ex cute p̄mō. 2<sup>o</sup>. ex pinguedine que sub cute iuenit. 3<sup>o</sup>. ex musculis longitudinalibus duobus et transversalibus quatuor et latitudinalibus duobus. quarto ex panniculo duro et subtili qui dicitur syphac.

Nota secundo q hic myrach imaginatur cōter continens tres partes. vna est superior vicina costis mēdosis. 2<sup>o</sup> est media que vocatur sumen. aut pars vmbilicalis. 3<sup>o</sup> inferior que vocatur pectinalis ut ergo totum comprehendenter ypo. dixit q circa vmbilicum tc. Nota tertio q spissitudo et tenuitas h̄sit latitudinē i talī mirach. nā qdā ē ml̄ tūsubūl̄ et qdā ml̄tū grossus. qdā medio mō se h̄s et non dubitatur q medius est melior sed in reces su a medio minus est mali accedere versus grossius qz versus subtilius et hoc voluit ypo. Mō 4<sup>o</sup>. q hoc ē meli p viā signi. et ēt p viā cause. pmo significat virtutē digestiā et attractiā illorū locorum eē fortē. 2<sup>o</sup>. qz reuerberādo calorē nālez ē cā bone digōnis i epate et stomacho ut colligis in comento ē cā bona. Mō qnto q hec spissitudo mirach qsiq; ē p p̄ficiā multe pinguedinis et modice carnis. qn̄q; vo p p̄ficiā carnis et pinguedinis simul. pma seq̄t dñiū cōplexiōis flatice. s. fride et h̄s. 2<sup>o</sup>. seq̄t 2<sup>o</sup>n̄is sāguīec dñiū. silt si subtilitas et qn̄q; ē pp tenuitatē tā sp̄maticoꝝ mēbroꝝ qz carni formis. et ista cōit seq̄t 2<sup>o</sup>n̄ē frigidā et siccā qsiq; vo ē pp carētiā pinguedinis et multe carnis. et ista ē pp 2<sup>o</sup>n̄ē colericā. maxie i ḡif v̄ficas affo. d̄ spissitudo. 2<sup>o</sup> mō dicta cū habūdātia carnis et sequens maxie v̄ficas d̄ illa q ē cū tenuitate carni formis et sp̄maticorum et hoc modo intelligendo patet

35

## Particula

sitas affo'. nam talis non nimis infrigidat stomachum et epatis frigide pinguedinis et cum hoc calorē confortat reuerberando ut oportet iuxta ea que dicuntur. prīmū p̄mū i capitulo de generatōe hūoꝝ. **M**imis vō. 2. cōclusio vēter n̄mis tenuis et tabefactus ē mal⁹. p̄clusio pbaſ q̄ ille significat maliſia digōnis i stomacho et epate. igit̄ ē malus p̄na clara ē et assumptū p̄z ex dicti i p̄cedēte p̄clusionē.

**P**ri⁹ nō q̄ vētrē. s. m̄ rach eē tenuē conuenit duobus modis. uno nō nālī alio mō p̄ternaturalē et vtrūq̄ voluit ypo. tāgere p̄mū cū dixit tenuem. q̄m cū dixit tabefactū. ergo p̄z q̄ h̄ sūpsit iproprie p̄ extenuato p̄ternaturalit̄. **S**cđo nō hāc tenuitatē malā eē p̄ viā cause. et p̄ viā signi mō supra dicto. **F**allaces. 3. p̄n̄tes vētrē n̄mis tenuē difficulter tollerāt medicinas solutiua vētris. 2. p̄baſ i istis musculi vētris et intestina sunt debiles ergo isti nō bene tollerāt farmaca vētris solutiua p̄na nō. et ass⁹. pp tenuitatē. **N**ā necessario talem tenuitatē sequit̄ debilitas ex resolutōe. vbi nō q̄ farmacū vētris solutiui cōit ē calidū dissolutiui et iō vēter et intestina cū sint tenuia resolutionē ei⁹ difficulter tollerāt . 2. tale farmacū mām quā d̄z educere mouet ad vētrē et ibi oꝝ q̄ virtus expulsiua intestinoꝝ et musculoꝝ vētris expellas ut supra dictū ē. cū igit̄ istoꝝ virtus ē debilis nō potēs expellere tales hūores diu manet et plurima nocumēta causant. Et iō t̄les q̄ h̄ loca h̄nt debilia hac dupli ci cā sunt inepti ad farmaca vētris solutiua summa similiſ asit s̄nia huic totali affo. colligic. 4. 3. ca⁹. de ydrope et ē v̄tilis ut patet.

**A**notum uentrem. Gal. in isto comento. qn̄ q̄ facit. primo oñdēdo qualit̄ oꝝ eē vētrē i morbis ponit sūlam p̄me p̄nis affo. 2. verificat scđā per cām. tertio v̄ificat ternā. q̄rto mouet et soluit vnuꝝ dubiū. qnto deckat p̄te. ibi. 2. tabefacti. ibi. 3. Quibus iſerioꝝ. ibi. 4. S̄3 querēdū. ibi qnta. pectinē **Be** p̄ma dicit q̄ i oībus q̄ sūt p̄ternām idest morbis. oꝝ vētrē totū eē salubrē. ut dicit ypo. i p̄nōsticis q̄ loca sub ypocidrio si oꝝ eē dolorosa s̄3 mollia equalia et tenera. hic asit vēter q̄nq̄ est grossus q̄nq̄ tenuis. s̄3 tamē grossus ē melior et intelligit ut in p̄clusiōe p̄ma limitau. **Be** 2. p̄te dicit q̄ n̄mis tenues et tabefacti sunt mali. q̄ significat maliſia digōnem in epate et stomacho pp nuditatē pinguedinis illoꝝ locoꝝ que oꝝ eē pinguiavit restitutur ab eis calor ad mēbra nutritiua. sed quando loca sunt nuda et infrigidat faciliter stomachus et epatis et eoꝝ digō impedis et sic p̄ cōtrariū p̄. prima v̄ificaf. **Be** tertia p̄te dicit q̄ isti vētres tabefacti difficulter tollerant purgationē iſerioꝝ supple cū farmaco: et rō est q̄ ista loca sub pectore in farmaco esse fortia: ut sint adiuuātia ad purgationē. **N**ā q̄n nō adiuuāt multa sequitur nocumēta ut supra i probatiōe tertie cōclusionis dixi.

**Be**. 4. p̄te q̄rit quare nō dixit q̄ isti sūt inepti ad vomitiū p̄ farmacū q̄ vomitus ē ita piculosus si cui secessus et r̄sidet q̄ i oībus nāliter dispositi ser-

cessus ē faciliſor. et vomitus difficiſor. Et iō cū farmaciū subductiū sit cauendum in tenui vētre multo magis laboriosus vomitus erit cauendus.

**Be** parte quinta dicit q̄ per pectinem debem⁹ intelligere illam partem ventris que est inter vīlia et vīluas. i. partem ventris illius vicinā ita ut hoc modo venter inferior diuiditur i ta. s. sub ypo condria. i. p̄tem sub costis et circa vmbilicū. i. p̄te medianam et pectinem.

**A**na habentes **tc**. In hoc affo. ypo. po-

f. nit duas conclusiones. In secunda. ibi.

**C**elerius vero. prima ē ista homines habentes sana corpora purgati farmacijs debilitati multū. probatur cōclusio. q̄ in illis multum eva cuatur de humorib⁹ bonis et multa fit spūuz resolutio. igit̄ ipsi multum debilitantur. p̄na nota et as. statim declarabitur. **N**ota igit̄. primo q̄ sanorum quidam sunt inculpate sani in quib⁹ nulla est preternaturalis dispō. quidam culpate i qui bus etiam mali humores habundant. licet corpus ab illis non reddatur egrum. hunc igit̄ affo. oꝝ inculpatis sanis intelligamus. Secundo nota q̄ hic per farmacū intelligimus medicinam eva cuantem ex soluendo. **T**ertio nota q̄ hec talis medicina agitat humorē et euacuat et exagitat spiritus et malam qualitatem imprimet in membris. Et ideo quia in sanis modo dicto non sunt humores peccantes talis medicina euacuat tantum bonus. et quia euacuationē bonorum humorū virtus resistit ideo multo magis oꝝ illos agitari et plus i tutem debilitari per sui instrumēti. s. spiritus resolutionem. Item quia diu medicina p̄manet in stomacho eorum ante q̄z humores ad ipsam trahatur qui sunt causa quare ipsa a corpore cito educatur conuenit q̄ talis medicina in ipsa amplius inducit suam malam qualitatem. Ex quibus patet causa affo. verificans. s. q̄ isti a farmaco debilitantur tribus de causis. una est euacuationē bonorum humorū. secunda est resolutio multa spūum. terciā ē alteratio membrorum a mala qualitate. **C**eleri⁹.

Secunda conclusio affo. homines vtētes malo cibo celerius debilitantur cum purgantur farmaco q̄z sani conclusio. probatur quia virtus talium est debilis et humores boni sunt pauci. igit̄ per spūum resolutionē et humoris boni euacuationē magis debilitantur. p̄na tenet et assumptum declarabitur statim. **N**ota primo q̄ homines vtētes malo cibo possunt intelligi dupliciter vel quia malum cibum exteriorem assumunt ut fungos eruci et similia. vel quia habent sanguineꝝ malum qui cibus est magis propinquus. et affo. vtroq̄ modo verificari potest. **N**ota secundo q̄ talium malo cibo vtentium. quidam habent plurimos malos humores per totum dis̄posos. quidam licet habeat plurimos humores malos tamen ipsos non h̄nt p̄ totū dispersos. neq̄z eoꝝ malicia toti cōicaf. exē plū p̄mi ut leprosi cachochimī cathetici et ill̄es. exē plū 2. ut h̄fites flegta i stomacho v̄l pectoꝝ cū alioꝝ